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BÁO CÁO  

Tình hình triển khai thực hiện Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh  

năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phước 
  

Thực hiện Công văn số 1241/SNN-KL ngày 25/5/2022 của Sở Nông nghiệp 

và PTNT Bình Định về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình 

trồng một tỷ cây xanh năm 2022, UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện trồng 

một tỷ cây xanh trên địa bàn huyện như sau: 

1.Về xây dựng Kế hoạch 

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND tỉnh Bình 

Định về việc triển khai thực hiện Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND 

ngày 16/4/2021 triển khai thực hiện Chương trình trồng mới cây xanh phân tán giai 

đoạn 2021–2025 trên địa bàn huyện Tuy phước. 

2. Về trồng cây phân tán năm 2022  

- Ngày 18/01/2022, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 216/QĐ-

UBND ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” và Chương trình trồng mới một tỷ cây xanh trên địa bàn huyện Tuy 

Phước. Kết quả sau Lễ phát đồng đã trồng 100 cây Bàng Đài Loan dọc đường vành 

đai phía Bắc thị trấn Tuy Phước. Hiện cây đang sinh trưởng phát triển tốt. 

- UBND huyên đã chỉ đạo triển khai Kế hoạch trồng cây xanh phân tán năm 

2022 đến các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. Kết quả đến 

nay đã có 12/13 xã, thị trấn và Phòng Giáo dục – Đào tạo huyện đăng ký kế hoạch 

trồng cây phân tán với tổng số cây: 9.550 cây; trong đó: Sao đen 5.725 cây, xà cừ 

1.055 cây, Bàng Đài Loan 1.660 cây, lim xẹt 1.110 cây.  

- Kế hoạch trồng cây xanh tại các Khu quy hoạch dân cư trên địa bàn huyện 

năm 2022 là: 1.600 cây xanh các loại. 

+ Địa điểm thực hiện trồng cây phân tán: UBND các xã, thị trấn tổ chức 

trồng: Các Khu Trung tâm xã, thị trấn; Nhà Văn hoá thôn; các trục giao thông 

đường liên thôn, liên xã và đường liên huyện … 

Phòng Giáo dục – Đào tạo: Tổ chức trồng tại các khuôn viên trường mầm 

non và các trường phổ thông trực thuộc huyện. 

+ Chuẩn bị cây trồng: Hiện nay, huyện đang liên hệ với các đơn vị sản xuất 

giống để hợp đồng mua cây giống hỗ trợ cho các địa phương và Phòng Giáo dục – 

Đào tạo huyện thực hiện trồng cây phân tán năm 2022. 
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3. Khó khăn, vướng mắc: 

- Mặc dù huyện đã xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các địa phương trên 

địa bàn huyện, tuy nhiên, qua rà soát, quỹ đất để thực hiện trồng cây phân tán trên địa 

bàn huyện còn rất ít, không thể thực hiện theo Kế hoạch của tỉnh giao. 

- Nguồn cây giống theo cơ cấu loài cây phục vụ trồng cây phân tán năm 

2022 trên địa bàn huyện rất hạn chế, các cơ sở sản xuất giống lâm nghiệp chủ yếu 

sản xuất các loài keo lai, bạch đàn phục vụ trồng rừng tập trung. 

4. Đề xuất, kiến nghị 

- Quỹ đất để thực hiện kế hoạch trồng cây phân tán hàng năm còn rất ít, 

không thể thực hiện theo kế hoạch của tỉnh giao. Do đó, đề nghị xem xét điều 

chỉnh giao kế hoạch trồng cây phân tán hàng năm phù hợp với thực tế tại địa 

phương. 

- Đề nghị tỉnh có cơ chế hỗ trợ cây giống trồng phân tán hàng năm để các 

địa phương thực hiện kế hoạch trồng cây đạt hiệu quả. 

 Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình trồng mới 

một tỷ cây xanh năm 2022 của huyện Tuy Phước, đề nghị Sở nông nghiệp và 

PTNT Bình Định tổng hợp báo cáo./. 

  
Nơi nhận:  
- Sở Nông nghiệp & PTNT; 

- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện; 

- CVP, PCVP – 2; 

- Lưu: VT, K1.               

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Xuân 
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